
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 
Distretto di Firenze – Servizio Acquisti e Contratti 

50142 Firenze, Via Foggini, 18 – Telefono +390557366899 - e-mail: dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it 

 

Prot. n.   865 /R.I. 

 

OGGETTO:  Richiesta di Offerta (RdO n. 1871208) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di servizi manutenzione 

degli impianti elettrici  delle sedi degli Uffici ubicati nelle regioni Toscana e 

Umbria per un periodo di mesi 36 – Determina di esclusione. 

CIG: 73902578FF 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTA   la determinazione prot.n. 403 R.I. del 16 febbraio 2018 si è dato avvio 

alla procedura in oggetto, mediante pubblicazione sul MePa della RDO n. 

1871208; 

PRESO ATTO che sono pervenute le offerte di ventinove operatori economici;  

CONSIDERATO che,  a seguito dell’apertura delle buste amministrative, è 

stato constatato che la ditta FIORINI IMPIANTI  SRL ha inserito nella busta 

amministrativa un documento denominato “Costi Manodopera”, all’interno del 

quale sono stati  indicati i costi della manodopera previsti per lo svolgimento del 

servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 10 del D.Lgs 50/2016 prevede che i 

costi della manodopera devono essere indicati nell’offerta economica; 

CONSIDERATO che la separazione fisica dell’offerta economica dall’offerta 

tecnica e dal resto della documentazione amministrativa persegue lo scopo di 

garantire un ordinato svolgimento della gara e di salvaguardare l’esigenza di 

obiettività e di imparzialità nella disamina dei requisiti di partecipazione, dei 

relativi documenti probatori e dei contenuti tecnici della prestazione offerta, 

imponendo al contempo di compiere le verifiche documentali e gli apprezzamenti 

mailto:dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it


2 

tecnici in una fase antecedente a quella in cui si conoscerà l’ammontare delle 

offerte economiche;  

CONSIDERATO costituisce violazione dei principi sopra richiamati, 

l’inserimento di elementi concernenti l’offerta economica all’interno della 

documentazione amministrativa(pareri ANAC nn. 107 del 2010, 97 e 147 del 2009 

e 98 del 2008; (Cons. Stato, sez. V, 23.1.2007, n. 196; sez. VI, 12.12.2002, n. 

6795; sez. VI, 10.7.2002, n. 3848; sez. VI, 17.7.2001, n. 3962; sez. V, 22.9.1999, n. 

1143; sez. V, 31.12.1998, n. 1996; sez. VI, 3.6.1997, n. 839; Consiglio di Stato, 

sez. V, 25 maggio 2009 n. 3217; sez. IV, 29 febbraio 2016, n. 825) 

 

 

DETERMINA 

La ditta  “FIORINI IMPIANTI  SRL”, P.I. 01800640466 è esclusa dalla 

procedura di gara. 

 

Firenze, 11/04/18 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Dott.ssa Rosita D’Amore 
Firmato digitalmente 

 


